
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI COMUN NUOVO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Codice ente 10082  

 

DELIBERAZIONE N. 43 
in data: 09.06.2020 
Soggetta invio capigruppo  
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: DISPOSIZIONI  EMERGENZIALI  -  VERSAMENTO  ACCONTO  IMU 
PER L'ANNO 2020 - DIFFERIMENTO TERMINE AL 16/09/2020           

 
             L’anno duemilaventi il giorno nove del mese di giugno alle ore 19.00, video 
conferenza come previsto nella deliberazione della Giunta Comunale n- 28 del 10.03.2020  , 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
MORIGGI IVAN Presente 
ROSSONI IVAN Presente 
CAIO GIUSEPPINA Presente 
ROSSI STEFANO Presente 
    

  
      Totale presenti   4  
      Totale assenti     0 
 

Partecipa il Segretario Comunale Borsellino Dr.ssa Luisa il quale cura la redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Moriggi Ivan nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 43 del 09.06.2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  
- con D.P.C.M del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato per sei mesi, e quindi fino al 31 luglio 

2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti dalla pandemia COVID-19; 

- con diversi provvedimenti governativi è stata disposta la chiusura forzata di molte attività 
economiche; 

- diverse attività economiche, pur non obbligate alla chiusura, hanno deciso, anche per 
l’impossibilità oggettiva o temporanea di garantire le misure minime di sicurezza, la 
sospensione della propria attività; 

- la grave crisi economica dovuta all’emergenza da COVID-19 ha determinato in molti 
contribuenti la difficoltà di adempiere al pagamento della prima rata dell’IMU entro i 
termini previsti dalla legge; 
 

Richiamato l’art. 1, comma 738, della legge n. 160/2019 che ha abolito, con decorrenza 
1/01/2020, la IUC (imposta unica comunale) e ha stabilito che l’IMU è disciplinata dalle 
disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 del medesimo articolo 1; 
 
Considerato che: 
- l’art. 1, comma 762, della legge n. 160/2019, dispone che “in deroga all'articolo 52 del 

decreto legislativo n. 446 del 1997, i soggetti passivi effettuano il versamento dell'imposta 
dovuta al comune per l'anno in corso in due rate, scadenti la prima il 16 giugno e la 
seconda il 16 dicembre”; 

- il medesimo comma 762 dispone altresì che “in sede di prima applicazione dell'imposta, la 
prima rata da corrispondere è pari alla metà di quanto versato a titolo di IMU e TASI per 
l'anno 2019. Il versamento della rata a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno è 
eseguito, a conguaglio, sulla base delle aliquote” deliberate per il 2020 dal Comune; 

- l’art. 1, comma 777, lett. b), della legge n. 160/2019, prevede che i Comuni possano con 
proprio regolamento “stabilire differimenti di termini per i versamenti, per situazioni 
particolari”; 

 
Visto l’art. 107, comma 2, del D.L. n. 18/2020, convertito nella legge n. 27/2020 che ha 
differito il termine di approvazione del bilancio di previsione al 31 luglio 2020; 
 
Rilevato che l’art. 138, del D.L. n. 34 del 2020, ha abrogato l’art. 1, comma 779, della legge n. 
160/2019, che prevedeva l’approvazione delle aliquote IMU e del regolamento IMU entro il 30 
giugno 2020, con la conseguenza che si rende ora applicabile l’art. 53, comma 16, della legge n. 
388 del 2000, il quale dispone che il termine «per approvare i regolamenti relativi alle entrate 
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione» e che «i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento»; 
 
Ritenuto opportuno, in ragione della grave crisi economica determinata dalla pandemia COVID-
19, adottare misure atte ad agevolare e sostenere famiglie ed attività economiche al fine di 
salvaguardare il tessuto economico del territorio comunale, prevedendo la possibilità di 
corrispondere la prima rata dell’IMU relativa al 2020 entro il 16 settembre 2020, senza 
applicazioni di sanzioni ed interessi; 
 



 

 

Valutato che le difficoltà economiche ed i problemi tecnici conseguenti alla situazione eccezionale 
venutasi a creare, ben possono indurre a far rientrare eventuali ritardi nel pagamento dei tributi 
locali ad impossibilità oggettive non imputabili a comportamenti colposi dei contribuenti e, quindi, 
non assoggettabili a sanzioni ed interessi, secondo un principio affermato anche dal legislatore 
nell'art. 6, comma 5, del D.Lgs, 472/1997, in cui si prevede che: "Non è punibile chi ha commesso il 
fatto per forza maggiore"; 
 
Evidenziato che il presente atto per le ragioni sopra esposte, al fine di intervenire nella maniera più 
celere possibile, viene assunto dalla Giunta Comunale, dando atto che verrà successivamente 
sottoposto al recepimento in un provvedimento di natura regolamentare;   
 
Atteso che la condizione emergenziale legittima la potestà della Giunta Comunale all'adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000, fermo restando un 
successivo recepimento nella regolamentazione generale dei tributi in questione; 
 
Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del responsabile del servizio 
finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 
1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A  

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di differire al 16 settembre 2020, per il solo anno d’imposta 2020, la scadenza per il 

versamento dell’acconto IMU, ad esclusione della quota riservata allo Stato derivante dagli 
immobili ad uso produttivo appartenenti al gruppo catastale D per la quale rimane ferma la 
scadenza del 16 giugno 2020; 

  
3. di dare atto che rimane ferma la facoltà dei singoli di provvedere al pagamento dell’acconto 

IMU entro il 16 giugno 2020, senza avvalersi della proroga disposta con il presente 
provvedimento; 

 
4. di dare immediata attuazione al contenuto della presente deliberazione, la quale sarà oggetto 

di successiva proposta al Consiglio Comunale per l’adozione di specifico provvedimento di 
natura regolamentare che ne recepisca il contenuto entro i termini di legge del 31 luglio 2020; 

 
5.  di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 

alla sua pubblicazione all’albo pretorio on-line; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione, stante l'urgenza ed a seguito di separata votazione con 
unanime consenso di voti favorevoli espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile. 

 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 43 del 09.06.2020  
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Moriggi Ivan   Borsellino Dr.ssa Luisa 

__________________________ __________________________ 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI  
 
 
 
 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
 Trasmessa in copia ai capigruppo.  
 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma4, D.Lgs.vo 267/00 e s.m.); 
 
 
 
Addì, 11.06.2020 

Il Funzionario incaricato 
(Legnani Barbara) 

 
 

_________________________ 
 
 

 
 

 


		2020-06-11T13:10:08+0100
	Ivan Moriggi
	delibera


		2020-06-11T13:11:42+0100
	BORSELLINO LUISA


		2020-06-11T13:12:51+0100
	Barbara Legnani




